PROJETO DE LEI N.º 040/E/24, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024. 

Autoriza a abertura de crédito especial 

no montante de R$ 8.016,39 (oito mil e 

dezesseis reais e trinta e nove centavos), e 

dá outras providências.  

Art. 1.º - É autorizada a abertura de crédito especial no valor de R$ 8.016,39 

(oito mil e dezesseis reais e trinta e nove centavos) para fins de atendimento a despesas para 

fomento de matrículas em redes e sistemas de ensino, de acordo com a Lei n.º 14.640/2023, 

classificado na seguinte dotação orçamentária: 

07 - SECRETARIA EDUCACAO, DESPORTO E CULTURA

[...]

2.º - Servirá de recurso para dar cobertura que trata o artigo anterior o 

recurso oriundo de transferência federal, através do FNDE – Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação, de acordo com a Lei n.º 14.640/2023 – ESCOLA EM 

TEMPO INTEGRAL – ETI, no valor de R$ 8.016,39 (oito mil e dezesseis reais e trinta e 

nove centavos). 

Art. 3.º - As disposições da presente Lei ficam inclusas no PPA e LDO 

vigentes no exercício. 

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2024.